
C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE AFFARI GENERALI

Servizio Gestione Giuridica del Personale
_____________________________

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N°  63  DEL  09/06/2010

OGGETTO: Presa d’atto della cessazione dal servizio dell’Avv. Nifosì Franco, nato a Ragusa

il 19/12/1966 e deceduto in attività di servizio il 10/05/2010.

IL CAPO SETTORE

Viste le istanze nn° 17033 e  17032 di prot. entrambe del 25/05/2010, con le quali la sig.ra

Frasca Mariangela,  nata a Siracusa il  02/07/1975, vedova dell’ex dipendente Avv. Nifosì Franco,

nato a Ragusa il 19/12/1966 e deceduto in attività di servizio il 10/05/2010, chiede rispettivamente:

- la corresponsione dell’indennità sostitutiva del preavviso ed il pagamento delle ferie maturate e    

   non godute;

- la liquidazione della pensione indiretta ordinaria;

Visti gli atti del fascicolo personale del predetto ex dipendente dal quale risulta che lo stesso

trovasi nella seguente posizione:

1. di avere prestato servizio nei ruoli della Polizia di Stato con la qualifica di Commissario Capo

dal 21/03/2000 al 06/10/2002 (nota prot. ° 5246 del 25/11/2004 della Questura di Ragusa);

2. di avere  prestato,  presso  il  Comune  di Scicli,  il  seguente servizio  a tempo  pieno  -  periodo

indeterminato:   

- dal 07/10/2002 al 22/01/2004, in qualità di Comandante di P.M., Cat. D/3 da D/3;

- dal 23/01/2004 al 31/12/2006, in qualità di Funzionario di P.M., Cat. D/4 da D/3;

- dal 01/01/2007 al 10/05/2010, in qualità di Commissario Capo di P.M., Cat. D/5 da D/3.

3.   di essere iscritto regolarmente all’I.N.P.D.A.P.;

Ritenuto che alla data del decesso l’Avv. Nifosì Franco ha al suo attivo anni 15, mesi 3 e

giorni 5 di servizio utile a pensione di cui Mesi 11 e giorni 25 di valutazione del servizio militare di

leva,  ai  sensi  dell’art.  20 L.  958/86  e art.  1  L.  274/91;  Anni  4,  mesi  0  e  giorni  0  di  riscatto

corrispondente alla  durata legale degli studi universitari,  giusto decreto della  Prefettura – Ufficio

Territoriale  del Governo di Ragusa n° 154/P.S. del 25/08/2009 e Anni 2, Mesi 6 e Giorni 16 di

servizio  prestato  nei  ruoli  della  polizia  di  Stato  con  la  qualifica  di  Commissario  Capo  dal

21/03/2000 al 06/10/2002;

Vista la  propria  determinazione  n°  138  del  12/08/2009,  con  la  quale  viene  recepito  e

applicato  il  nuovo  C.C.N.L.  stipulato  il  31/07/2009  per  il  biennio  economico  01/01/2008  –

31/12/2009, e vengono di conseguenza erogati gli aumenti stipendiali;

Vista la  propria  determinazione   n°  37  del  13/04/2010  con  la  quale  viene  attribuita

l’indennità  di vacanza contrattuale,  ex art. 47 bis,  del D. lgs.  N° 165/01 quale anticipazione dei

benefici  complessivi  che  saranno  attribuiti  all’atto  del  rinnovo   contrattuale  e,  pertanto,  la

retribuzione  annua  pensionabile  alla  cessazione  spettante all’ex  dipendente  Avv.  Nifosì  Franco

risulta  essere  di  €. 31.317,20, oltre a €. 10.974,71 per indennità di posizione;

 



Atteso che il diritto alla pensione indiretta ordinaria si consegue quando l’iscritto muore in

attività  di servizio,  con un servizio  comunque utile  (compreso l’eventuale riscatto) di almeno 15

anni, ovvero 5 anni di contribuzione, di cui almeno 3 nei 5 anni precedenti alla morte (L. 335 art. 1

comma 41, lettera a);

Visto  l’art. 12 del C.C.N.L. stipulato il  09/05/2006 il quale al comma 8 stabilisce che “in

caso  di  decesso  del  dipendente,  l’Amministrazione  corrisponde  agli  aventi  diritto  l’indennità

sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del codice civile nonché una somma

corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti”;

Visto  l’allegato  prospetto dimostrativo  predisposto dal  Servizio  Gestione  Economica  del

Personale  il  09/06/2010 da cui  risulta  che  agli  eredi dell’ex  dipendente in  argomento  spetta la

somma di €. 19.872,69 e precisamente:

- Indennità sostitutiva di preavviso (pari a mesi 4)             € . 14.097,32

- Pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non 

   godute (pari a giorni  46)                                                  €.    5.775,37

                                       Totale da corrispondere                €.  19.872,69  

Ritenuto,  conseguentemente  di  provvedere  in  merito  al  fine  di  consentire  agli  eredi  di

percepire la pensione indiretta in tempi brevi;

Visto l’O.R.E.L. vigente e le LL.RR. 11/12/1991, n° 48, n° 7/92, n° 23/1998, n° 30/2000 e

s.m.i.;

Vista la legge n° 335/1995;

Vista la legge n° 274/1991;

Vista la legge n° 449/1997;

DETERMINA

Per la causale in premessa:

1. Di  prendere  atto  della  cessazione  dal  servizio  dell’Avv.  Nifosì  Franco,  nato  a  Ragusa  il

19/12/1966, Commissario Capo di P.M., cat. D/5 da D/3, per decesso dello stesso avvenuto in

attività di servizio il 10/05/2010;

2. Di corrispondere a favore degli  eredi dell’ex  dipendente Avv.  Nifosì  Franco  la  complessiva

somma di €.  19.872,69 di cui €. 14.097,32 per indennità   sostitutiva  di  preavviso   ed  €.

5.775,37  per  pagamento  sostitutivo  delle  ferie  maturate  e  non  godute,  giuste  le  risultanze

dell’allegato prospetto dimostrativo predisposto dal Servizio Gestione Economica del Personale

il 09/06/2010 che si approva e forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di demandare al Servizio Gestione Giuridica del personale tutti gli adempimenti consequenziali

discendenti dal presente provvedimento;

4. Di impegnare  e liquidare la complessiva  somma di euro 26.291,57, di cui euro 4.729,70 per

oneri riflessi ed euro 1.689,18 per IRAP, ai seguenti interventi del bilancio 2010:

♦ quanto ad euro  19.872,69 al servizio 1.03.01.01/10 cap. 11 

♦ quanto ad euro    4.729,70 al servizio 1.03.01.01/10 cap. 12

♦ quanto ad euro    1.689,18 al servizio 1.03.01.07/10 cap. 17

5. Di trasmettere la presente determinazione al settore finanziario  per i conseguenti adempimenti

di sua competenza.
           

  L’ISTRUTTORE CONTABILE       

        (Rag Concetta Manenti) 

______________________      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                IL CAPO SETTORE

          (Sig. Giuseppe Trovato)                 (Avv. Mario Picone)
   _____________________                                                                                 ____________________



Allegato alla determinazione Responsabile AA.GG. n° 63 del 09/06/2010 

-SERVIZIO FINANZIARIO-

IMPEGNO               N. 

LIQUIDAZIONE     N. _________

       Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 


